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Aikuisopiskelijan opinto-opas
Salla Lillhonga & Tarja Kujala                                                                                                           
Ammatillinen opettajakorkeakoulu

Opinto-ohjaajakoulutus 2014–2015 

Tämä artikkeli perustuu opinto-ohjaajakoulutuksemme kehittämistehtävänä laaditun aikuisopiskelijan opinto-oppaan tarkasteluun. Artikkelissa esittelemme organisaatiossamme syksyllä 2014 käyttöönotetun opinto-oppaan sisältöä ja käyttökokemuksia. Kehittämistehtävän tavoitteena oli laatia opiskelijalähtöinen opinto-opas, joka palvelisi sekä opintonsa aloittavaa aikuisopiskelijaa että organisaatiouudistuksen keskellä työskentelevää henkilökuntaa. Tässä organisaatiouudistuksessa koulutusyhtymän toiminta eriytettiin nuorten koulutusta tarjoavaan ammattiopistoon ja aikuiskoulutusta tarjoavaan aikuiskoulutukseen. Muutoksen myötä humanistisen, kasvatusalan sekä sosiaali- ja terveysalan koulutus yhdistettiin yhdeksi Hyvinvointialan koulutukseksi, jota tarjotaan Hyvinvointi Campuksen lisäksi myös eri puolilla maakuntaa tapahtuvana opetuksena. Opinto-opas on julkaistu sähköisenä versiona organisaatiomme intrassa, lisäksi syksyllä 2014 opintonsa aloittaneille aikuisopiskelijoille on jaettu kalenteripohjan sisältävä, taskukokoinen opas palvelemaan opiskelun arkeen ilmaantuvissa kysymyksissä. Tammikuussa 2015 opiskelijoille tehdyn Webropol-kyselyn tuloksena voimme todeta, että aikuisopiskelijan opinto-opas on opiskelijoiden keskuudessa otettu hyvin käyttöön ja oppaan käyttökokemukset ovat olleet positiivisia. Erityisen tyytyväisiä opiskelijat ovat olleet oppaan kalenterimuotoon ja tiiviiseen asiasisältöön. 
Aikuisopiskelija määritellään mm. Opetusministeriön toimesta (2008) henkilöksi, joka on iältään 25–64-vuotias ja joka on tullut takaisin koulutusjärjestelmään ensimmäisen koulutusvaiheensa jätettyään.  Hyvinvointialalla tarkoitetaan yleensä toimialakokonaisuutta, jonka muodostavat erilaiset sosiaali-, terveys- ja hemmottelupalvelut. Tämän kehittämistehtävän yhteydessä hyvinvointialalla tarkoitetaan kuitenkin koulutustarjontaa, joka sisältää humanistisen- ja kasvatusalan sekä sosiaali- ja terveysalan aikuisille suunnattua koulutustarjontaa. 

OPINTO-OHJAUS AMMATILLISESSA KOULUTUKSESSA
Eloranta ja Virkki (2011) määritelevät ohjauksen olevan tiedon, taidon ja selviytymisen yhteistä rakentamista, jossa ohjaaja ja ohjattava kohtaavat tasavertaisessa vuoropuhelussa. Ohjauksen voidaan ymmärtää olevan opiskelijan auttamista ja tukemista opintojen eri vaiheissa. Opinto-ohjauksen sisältöalueisiin liitetään usein myös tukipalveluita ja opintososiaalisia kysymyksiä koskeva ohjaus, jonka voidaan ajatella olevan mitä suurimmassa määrin opiskelijan tukemista opiskelun eri vaiheissa (Lätti ym. 2008, Pajarinne 2004). 

Onnismaa (2007) toteaa tiedotuksen, neuvonnan ja ohjauksen olevan toisiinsa kietoutuvia ammatillisia toimintatapoja. Tiedottamisella pyritään antamaan opiskelijalle hänen tarvitsemiaan tietoja, myös neuvonnassa ohjaaja antaa sopivia toimintatapoja opiskelijalle. Neuvonnan tehtävänä on antaa opiskelijalle neuvoja sopivasta toimintatavasta.  (Onnismaa 2007) 

Ammatillista koulutusta määrittävän lainsäädännön perusteella opiskelijoille on annettava opintojensa aikana vähintään 1.5 opintoviikkoa opinto-ohjausta, joka sisältää opintoihin perehdyttämisen lisäksi myös tiedottamista. Aikuiskoulutuksen osalta lainsäädäntö ei tarkkaan määrittele opiskelijalle annettavan opinto-ohjauksen määrää, muotoa tai laatua (Elinikäisen ohjauksen strategia 2011). Aikuiskoulutuksen osalta opinto-ohjauksen muoto ja määrä määritellään ammattitutkintojen järjestämissuunnitelmassa. Ohjausta järjestettäessä on tärkeää huomioida ohjauksen riittävyys sekä etenkin opiskelun alkuvaiheessa selkeästi esille tuleva tarve tietää tarjolla olevista palveluista, niiden antajasta sekä saatavuudesta. 
Hyvin toimivassa oppilaitoksessa ohjausprosessiin osallistuu koko henkilökunta, mikä osaltaan madaltaa opiskelijan kynnystä kysyä erilaisista mieltä askarruttavista asioista ja edistää näin opiskelumotivaation syntymistä jo opintojen alkuvaiheessa. Opintojen alkuvaiheessa on tärkeää perehdyttää riittävässä määrin oppilaitokseen, opintoihin, opiskeluun ja oppilaitoksen tukipalveluihin (Pajarinne ym. 2004). Ammatillisen opiskelun edellyttämien taitojen keskeinen sisältö muodostuu oppilaitoksen toimintaan ja palveluihin tutustumisesta. 

KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TOTEUTUS JA ETENEMINEN
Opiskelijalähtöisen oppaan tarve oli tiedossamme heti opintojen alkuvaiheessa, joten sen kehittäminen valikoitui luontevasti kehittämistehtävän aiheeksi. Työskentelemme opetus- ja ohjaustehtävissä organisaatiouudistuksen keskellä. Tämä useita muutoksia sisältänyt tilanne oli myös tärkeä lähtökohta luoda uutta, muuttuneeseen tilanteeseen vastaavaa ohjaus- ja neuvontamateriaalia.  Organisaatiossamme varsin keskeisenä tiedottamisen välineenä toimivat nettisivujen lisäksi myös erilaiset toiminnasta ja palveluista kertovat oppaat ja toimintakäsikirjat, joiden sisältö ei kuitenkaan enää vastannut muuttunutta tilannetta.
Kehittämistehtävämme käynnistyi ideointi- ja suunnitteluvaiheella, josta melko nopeatempoisesti siirryimme toteuttamisvaiheeseen jo kesän 2014 aikana. Työskentelymme eteni, kesäkuukausista huolimatta, ripeästi. Oppaan kalenteripohjaan painettu versio jaettiin kaikille, uusille syksyn aikana opintonsa aloittaneille aikuisopiskelijoille. 
Uusien toimintatapojen ja käyttöönotettujen materiaalien toimivuutta tulisi aina muistaa arvioida ja tarpeen mukaan muuttaa. Tästä tietoisina suoritimme oppaan syksyllä 2014 saanneille aikuisopiskelijaryhmille Webropol-kyselyn, jonka avulla kartoimme oppaan käyttökokemuksia. Kyselyn yhteydessä kysyimme seuraavia asioita: 
1. Oletko käyttänyt opintojen alkuvaiheessa saamaasi aikuisopiskelijan opasta?
2. Onko oppaan sisältämästä tiedosta ollut sinulle apua opiskelussa?
3. Mitä mieltä olet oppaan ulkoasusta?
4. Oletko hyödyntänyt oppaan kalenteripohjaa? 

5. Kehittämisideasi oppaan sisällön ja ulkoasun suhteen? 

Kyselyyn saamiemme vastausten pohjalta aikuisopiskelijat olivat ottaneet oppaan hyvin käyttöönsä (80 %). Yleisimmät oppaan käyttötavat liittyivät kalenteripohjan hyödyntämiseen opiskeluun liittyvien muistiinpanojen tallentamisessa (koulupäivien- ja työssäoppimisjaksojen merkitseminen, päivittäisten asioiden merkitseminen). Oppaan sisältämän tiedon koettiin (80 %) myös palvelevan opiskeluun liittyvissä tiedon tarpeissa (löytyy kaikki koulun tiedot, antaa tietoa opiskelun eri vaiheista ja tukitoimista, hyvää tietoa eri palveluista). Erillisiä kehittämisideoita oppaan sisällön tai ulkonäön suhteen emme vastaajilta saaneet. 
POHDINTAA
Opinto-ohjaajakoulutuksen kehittämistyönä tehtävän opinto-oppaan tarkoituksena on palvella hyvinvointialan aikuisopiskelijoita, mutta toimia myös napakkana ohjausmateriaalina koko henkilöstölle, jonka tehtäviin ohjauksen organisaatiossamme ajatellaan kuuluvan.  Tavoitteenamme oli laatia opas, jossa kerrotaan keskeisistä oppilaitoksen toimintaan ja opiskelijan arkeen vaikuttavia asioita. 
Kehittämistehtävän työstäminen varsin nopeatempoisesti sujui mielestämme hyvin ja tarjosi meille erittäin antoisan, yhteistoiminnallisen oppimiskokemuksen. Työskentelyn kannalta vahvuutenamme on rohkeus käyttää myös uusia työskentelytapoja, jotka mahdollistavat ajasta ja paikasta riippumattoman yhteistoiminnallisen työskentelyn. Kehittämistehtävän parissa puurtaminen on myös tutustuttanut meidät toisiimme ja näin ollen olemme saaneet mahdollisuuden verkostoitua uuden, samassa organisaatiossa työskentelevän kollegan kanssa. 
Saamamme palautteen pohjalta voimme todeta aikuisopiskelijan oppaan tulleen tarpeeseen ja palvelevan nykyisellä sisällöllään hyvin opiskelijoiden arkipäivän tarpeita. Sähköisessäkin muodossa löytyvä opas on helposti päivitettävissä toimintakäytäntöjen ja tehtävänkuviin liittyvien muutosten yhteydessä. Oppaan jakaminen opiskelijoille painettuna versiona tuottaa jonkin verran kustannuksia, mutta mielestämme hyvin toteutettuun ohjaukseen kuuluu myös käyttökelpoisen ohjausmateriaalin tuottaminen opiskelijalähtöisesti. Tämän palautekyselyn pohjalta katsomme painetun oppaan lunastaneen paikkansa organisaation ohjausmateriaalina. Tulevaisuuden näkökulmasta ajatellen koemme tärkeäksi, että organisaatiosta löytyy vastuutaho, joka huolehtii perehdytysmateriaalin, jollaiseksi tämä aikuisopiskelijan opaskin voidaan lukea, päivittämisestä. Tulemme esittämään oppaan sisällön päivittämistä lukuvuosittain. Sopiva vastuutaho tälle kehittämistehtävälle voisi olla organisaatiossamme toimiva Peda-tiimi. 
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